Christus secundum carnem prognatus dicitur. Licet igitur audire beatum Lucam, genealogiam ejus percensendo a Joseph ad Adam perspicue referentem ³⁶ : Matthæum vero a Davide et Abraham ordine, ut dixi, ad Joseph usque deducentem ³⁷. Mons ergo condensus et umbrosus Synagoga est, quæ diversis temporibus multos tulit, ex quibus propagatus est Christus. Ex Judæis enim natum quis dubitet? Genitus est enim ex sanguine Abraham et David, secundum carnem, inquam; quin ipse quodam loco de semet affirmat : « Quia salus ex Judæis est ³⁸. »

Operuit cælos virtus ejus, et laudis ejus plena est terra.

XXXIX. Unigenitum Dei Verbum factum est quidem propitiatorium per fidem in terra degentibus ³⁹, quando nostrum simile, et in forma servi ⁴⁰, hoc est, homo natus est. Quam ob causam etiam sanctis angelis quodammodo inferius ⁴¹, et iis gloria posterius visum est. Sed rursus, quatenus Deus, erat sublimissimum. Fidem astruet Paulus sapientissimus : « Eum autem, inquit, qui modico quam angeli minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum ⁴². » Quoniam vero « factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, » sicut idem alicubi ecripsit, « Deus ipsum exaltavit et donavit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus est in gloria Dei Patris ⁴³. » Verus igitur erit Propheta dum dicit : « Operuit cælos virtus ejus, et laudis ejus plena est terra. » Qui enim sanctam civitatem habitant, et in supernis mansionibus degunt, « Omnes sunt administratorii spiritus, missi in ministerium propter eos qui hæreditatem capient salutis ⁴⁴. » Ille vero in solio deitatis collocatus est. **555** Et nulli eorum a Deo et Patre dictum est : « Filius meus es tu ⁴⁵, » cum hunc et Filium confiteatur, et dilectum vocet ⁴⁶, et assessorem habeat, qui cum eo collaudatur et adoratur. Et rursus de eodem divinus Paulus : « Cum autem introducit primogenitum in orbem terrarum, dicit : Et adorent eum omnes angeli ejus ⁴⁷. » Quocirca, etsi factus est propitiatorium, cum ad humanam naturam propter nos et pro nobis induendam descendit, nihilominus est Deus, et omni creaturæ quæque videtur, inquam, quæque non videtur, imperat. « Operuit enim cælos virtus ejus, et plena est terra laudis ejus. » Hoc quoque et ipsa sancta seraphim divinum ejus thronum circumstantia, et honorificis acclamationibus, ut Dominum Sabaoth et universorum Deum, merito ac jure venerantia manifeste proclamant. Ipsius enim laudibus plenos esse cælos et terram dicebant. Quod si cui placuerit illud dicere, magnam et supereminen-

³⁶ Luc. III, 23-38. ³⁷ Matth. I, 1-16. ³⁸ Joan. IV, 22. ³⁹ I Joan. II, 2. ⁴⁰ Philipp. II, 7. ⁴¹ Hebr. II, 9; Psal. VIII, 7. ⁴² ibid. ⁴³ Philipp. II, 8, 9. ⁴⁴ Hebr. I, 14. ⁴⁵ Psal. II, 7; Hebr. I, 5. ⁴⁶ Matth. XVII, 5. ⁴⁷ Hebr. I, 6; Psal. XCVI, 8.

tem esse virtutem Christi, ut etiam ipsos cælos operiat, si in magnitudine definita concipiatur, probabiliter sentiet. Ait siquidem alicubi beatus David : « Domine, misericordia tua in cælo, et veritas tua usque ad nubes ⁴⁸ : » quibus verbis bonitatis celsitudinem et veritatis excellentiam, ut in magnitudine corporis et loci, demonstravit.

VERS. 4. *Et splendor ejus ut lux erit.*

XL. Propitiatorium per fidem, hoc est Christum, affuturum ut illuminet sedentes in tenebris, etiam a sanctis prophetis clarere queat. Quorum unus dicebat : « Regio Zabulon, terra Nephthalim, et reliqui, maritimam habitantes, Galilæa gentium, populus sedens in tenebris vidit lucem magnam ⁴⁹. » Alius : « Illuminare, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est ⁵⁰. » Testatus est ipse Deus Pater his verbis : « Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediat sicut lumen justitia mea, et salutem meam ut lampas accendatur ⁵¹. » Justitia enim Dei, et salutem Christus, « Qui factus est nobis sapientia a Deo, justitiæque et sanctificatio, et relempio, » secundum Scripturas ⁵². Quamobrem, velut in tenebris ambulantes, lampas nobis manifestus est Christus, per institutionem evangelicam ab illa veteri caligine nos liberans, quam in mentibus nostris diffundens omnium inimicus, neque natura et verum Deum intueri, neque pietatis et vitæ semitam considerare patiebatur. **556** Splendor igitur, a Christo nobis ostensus, ut lux erit, hoc est, non obscurus neque exilis, sicuti nimirum per Moysen. In ænigmatis quippe et umbris lex tota versabatur, sed ut lux pura, nullique caligini permista, atque in mentem et cor ingrediens, et intellectuali fulgore in nos coruscans, et præcognitionis radium in nos introducens.

Cornua in manibus ejus.

XLI. Cornua in Scripturis a Deo inspiratis semper aut regni et potentiae, aut superbia notionem habent, quod ipse beatus David docet : « Dixi iniquis : Nolite inique agere, et delinquentibus : Nolite exaltare cornu. Nolite extollere in altum cornu vestrum, et nolite loqui adversus Deum iniquitatem ⁵³. » Quidam enim superbas vanitates loquentes, juxta Scripturam ⁵⁴, iniquitatem contra Deum loquuntur, dogmatum de ipso sinceritatem adulterantes, aut alio quocunque modo gravi contumelia afficientes. Significat autem virtutem, seu potentiam, vocabulum cornu, cum dicitur de Deo et Patre, qui nobis Filium exhibuit : « Exiit cornu salutis nobis ⁵⁵ : » et rursum : « Cornu ejus exaltabitur in gloria ⁵⁶. » Gloriosa sunt enim omnia quæ in virtute et potestate Christi admirabiliter et insigniter patrata sunt. Venit itaque Unigenitus, nostri gerens similitudinem ⁵⁷ : et quod ad carnem naturamque humanam attinet,